Sampayo. Moraes.

Motta. Silva e Sousa.

Rego. Monteiro. Pereira.

Freire. Basto. Pereira.

Fonseca. Andrade Rua.

Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus seqq.

Ex defectu dispositionis voluntariæ negavit prætor fol. 16. reductionem testamenti nuncupativi ad publicam formam: cuius decretum adprobarunt meritissimi Senatores fol. 105. eo principaliter, quod tale testamentum ad interrogationem alterius ordinatum legatur tempore, quo defunctus in extremis erat,

Pars IV.

& non sanæ mentis, violentis que suggestionibus compulsus ad respondionem sine testium rogatione, & aliqua demonstratione voluntatis de testamento faciendo.

Pendetque decisio, & testamentum ab examine præfacti fundamenti, sed quia cujusque testamenti substantia pendet ex testatoris voluntate L. 1. ff. testam. & hæc sine iudicio & intellectu dari nequeat, cum nihil volitum, quin præcognitum prius indagandum est, an secundum acta judicandum sit, quod amplissimus inquisitor sanæ mentis esset, tempore q'no testamentum condidit, & mihi ex eius detegitur.

Primo quia testes testamentarii, quorum grandis est numerus in appenso deponunt de sana testatoris mente, tempore testamenti, & licet unus tantum fol. 14. testetur sibi videri, quod defunctus in suo non erat integro iudicio & alii duo fol. 11. & 13. non deliberauerint super integritate intellectus, & in hæc sententia mansissent: attamen non ideo infringitur plenior de sana mente probatio, cum testibus de ea deponentibus potius sit credendum, quam aliis de insania Men. lib. 6. præsumpt. 45. n. 21. Valasc. cons. 145. n. 14. Reinos. obs. 32. n. 23. Gam. decis. 302. optime Boerius. decis. 23. n. 93. notabiliter resolvens, quod magis credendum est duobus testibus affirmantibus defanamente quam mille negantibus de insania; cum illa naturalis sic qualitas; & cuilibet insit, & ita verissimilior sit demente testatio. Noguerol alleg. 25. n. 71. Men. supra Castilh. lib. 4. cap. 28. n. 24.

Secundo, nam medici, qui defuncto in ægritudine assistebant de sana mente, ante, & post testamentum respondent a fol. 34. & istis de jure creditur de sanitate mentis

Ooo

tan-

tanquam in arte peritis ex L. 1. ff.  
ventr. inspic. L. simel Cod. de re me-  
lit. lib. 12. & inspecie Cald. conf. 24.  
n. 36. Phæb. decis. 78. n. 4. & alii  
per Scanum de testam. cap. 21. num.  
102.

**3** Tertio ex receptione Sacra-  
mentorum vehemens intellectus præ-  
sumptio excritur Cald. supra n. 35.  
Barb. vot. 11. n. 11. Scan. supra n.  
97. Menoch. conf. 683. n. 4. & tamen  
ex testibus & similiter confessore de-  
functi constat; quod defunctus pru-  
denter, & cum discretione Sacra-  
menta confessionis, & Eucharistiæ  
recepit paulo ante testamentum.

Quarto quia nullus est testis,  
quanvis aulus fuisset affirmare, quod  
tempore nuncupationis, anteaque  
vel postea cordate non fuisset lo-  
**4** cutus; & neque in sanæ probatio  
concludens erit, nisi testes de ver-  
bis in ordinate prelatis fatuitatis a-  
ctibus testantur Maced. decis. 2. n.  
9. Valasc. conf. 145. n. 18. Phæb.  
supra similiterque in sania non est ju-  
dicanda ex eo quod ægrotus in extre-  
mis laborasset, & lethali morbo esset  
expressus, cum talis, & si mortuus  
testari queat text. in L. quoniam 15.  
Cod. de testam. Maced. supra n. 10.  
**5** latissime Castilh. lib. 4. cap. 27. n. 1.  
cum in dubio sanæ mentis sit præsu-  
mendus testator in extremis degens,  
& morbo expressus si aliud non ob-  
stet ex sententia Gom. L. 3. taur.  
n. 112. Castilh. proxime n. 9.

**6** Quinto ex bene ordinata, &  
discreta dispositione mentis integritas  
efficaciter resultat Men. de præsumpt.  
præsumpt. 45. n. 66. Phæb. dict. de-  
cis. 78. n. 4. Cald. Noguerol. & alij  
per Scan. supra. n. 91. Et si in spicia-  
**7** dens sane, & discreta reperitur cum  
vinculo bonorum, & missarum one-  
re, ex quo alia resultat mentis con-  
jectura. Phæb. supra. n. 4. Cald. dict.

n. 35. & principaliter quia testator  
sicut predixerat fratri & confessori,  
ante ordinationem voluntatis suæ,  
ita testatus est ut testes a fol. 61.  
deponunt; Unde ex his satis proba-  
ta ex actis reperio mentis sanitatem,  
& neque sine in sanæ aliquibus  
signis aliter decernere auderem; &  
eo forte, quia aliqui testes demen-  
te, rationem præstant; & nanque  
officit testimonium patris Ignatij  
fol. 72. cum iste confessor non fuit,  
& solum dubius demente est; & ita  
non debet vincere plenam mentis  
probationem testibus, & conjectu-  
ris fulcitam ut supra delineavimus.

Supposita mentis probatione suc-  
cedit agere de nuncupata disposi-  
tione: & sane ad interrogationem  
fratris, & notarij ordinata patet ex  
testibus testamentariis, vicissim enim,  
& alternatim ægrotum interroga-  
bant circa omnia disposita, & ita de  
hac interrogationis forma non est  
dubitatio; seu varietas inter testes,  
solumque versatur circa responsio-  
nem defuncti; nam plures testes  
afferunt testatorem exprimitse no-  
men hæredis supplicantis & legata-  
rij supplicati, et simul alias dispo-  
sitiones, alii vero testes contrarium  
affirmant afferentes quod ægrotus  
per verbum sic præstabat responsio-  
nem, et sane iter utrumque casum  
aliqua est differentia, quia in primo **8**  
data responsione cum nominis ex-  
pressione, nulla est dubitatio circa  
testamenti vires, cum ex omnium  
DD. sententia validum judicetur,  
cum tunc data illa expressione de-  
meritis intigritate liqueat ut per  
Menoch. lib. 4. præsumpt. 8. n. 37.  
Thezaur. lib. 2. q. 99. n. 11. et vi-  
dendus Scan. de testam. cap. 20. n.  
1. qui novissime, et late nuncupa-  
tus ad interrogationem alterius ex-  
planavit.